<sup>1</sup> Voir Hirsch, *Die Ausbildung der Konziliaren Theorie*, et les textes qu'il cite, p. 18.

<sup>2</sup> « .... Ostendo, quod hujus determinationis (fidei) auctoritas principalis, mediata vel immediata solius sit generalis concilii Christianorum aut valentioris partis ipsorum vel eorum quibus ab universitate fidelium Christianorum auctoritas haec concessa fuerit, etc. .. » Goldast, *Monarchia sancti Imperii*, t. II, p. 256.

<sup>3</sup> Il est à noter que les canonistes étaient gênés non seulement par l'histoire d'Honorius, délicate à interpréter, mais encore par des légendes qu'ils croyaient historiquement vraies, comme celle de la papesse Jeanne, qui fut admise jusqu'à la fin du moyen âge.